vii

LIBER SECUNDVS. 519

vt putat Speculator in §. de officio hoc tit. iudex inquirēdo, an ex causa à diffinitiuā appellatum sit, non laborabit, cūm à diffinitiuā etiam sine causā expressione appelletur, & sufficiat dicere: Appello ab iniqua sententia.

Quid sunt Compulsoriales, causa efficiens, materia, forma & effectus?

Compulsoriales sunt, literæ quibus iudex ad quem, post receptionem appellationis, mandat iudicī à quo, vt acta causæ ad se transmittat. Iudex enim à quo actorum copiam, sub suo sigillo judiciali, appellanti edere tenetur, l. is apud quem, & Dd. ibi, C. de edendo. Quod si dare recusat, mandatis pœnibus per iudicem appellatio- nis, vt edat, compelli potest, d. l. is apud quem, & ordinat. part. 2. tit. 31. §. 1. & par. 3. tit. 31. §. 1. cum seq.

Causa efficiens est, iudex appellationis, qui iudicem inferiorem ad edendum acta, sub com- minatione certæ pœnæ, co-pellere potest, vt dixi.

Materia, compulsoriales non solum pro eden- dis actis, sed etiā in causis priuatorum, pro eden- dis rationibus, instrumentis & missiuis inue- futuris, & statutis ciuitatum decernuntur: pro- ut notat Canonistæ in c. 1. extr. de probat. & Dd. in l. 1. §. editiones, ff. de eden.

Forma, vt iudici inferiori, sub pœna pe- cuniaria, sine clausula iustificatoria, per iudi- cem appellationis mandetur, vt intra certum terminum acta edat: huiusmodi enim compul- sorialia mandata, clausulam iustificatoriam.

320 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

annexam non habent. Ratio. Quia iudex de iure
acta edere tenetur: ergo præceptum poenale hic
locum habere potest, d. l. c. is apud quæ, C. de-
den. Finis & effectus ut editis actis perfectis
& integris, veritas inquire, & falsitas euitari pos-
sit, per tex. in c. quoniam contra, extr. de proba-
nam acta, tanquam scripturæ publicæ, plenam
fidem absq; testibus faciunt, Maran. par. 6. titu-
act. edit. num. 23. Quod si iudex aquo adhuc
acta edere contumaciter detrectet, non statim la-
declaratio poenæ, neq; arctiores compulsoriales
decernuntur, sed in scriptis, vel viua voce, peti-
tio in primis ab appellante, pro arctioribus com-
pulsorialibus, & citatione ad videndum se in-
disse in poenas simplicium compulsorialium, ju-
dicialiter exhiberi, vel fieri debet. Ad hanc pen-
tionem decernuntur arctiores compulsoriales, si
de legitima requisitione & insinuatione simpli-
cium compulsorialium fides facta sit, quibus ar-
ctioribus citatio contra iudicem aquo, advi-
dendum, se incidisse in poenas simplicium, vel
allegandū causas iustas, cur hoc fieri non debet,
inseritur (hæc enim citatio, ad videndum, que ad
impositionem mulctæ requiritur, euētualis pa-
næ declarationem præcedere debet) & præter
iterum mandatur ei, ut facta legitima requisi-
tione, acta pro debita mercede edat, ad euitandum
communitatem poenam. Et potest etiamnum facta
editione in termino poenæ compulsorialibus in-
ferta euitari: & hæc in Camera obseruari tradit.

And. Geyl, obser. 13. & 134. lib. 1. pract. obseruat.

Quid

Quid sunt inhibitiones? Quæ causa efficiens materia & forma?

Inhibitiones sunt, literæ, quibus iudex appellationis interdicit iudici aquo, ne, pendente appellatione, quid in causa attentet, innouet, vel ulterius procedat.

Causa efficiens est, iudex appellationis: qui præcepto inhibet, ne quid innouetur.

Materia sunt, varij generis attentata, à quibus iudex aquo, pendente appellatione, non deficit.

Forma, ut interposita appellatione à diffinitiua, vel interlocutoria vim diffinitiuæ habente, ad petitionem appellantis, per iudicem appellationis vñà cum citatione decernatur inhibitio: cuius literis ad iudicem aquo transmissis in causa ulterius nihil attentet. Quando enim appellatur à sententia diffinitiua, vel diffinitiuæ vim habente, tantum decernitur inhibitio, per tex. in c. non solum, c. Romana, §. si vero, de appellat. in 6. Ratio est. Quia appellatio à diffinitiua, vel diffinitiuæ vim habente, statim deuoluit causam ad iudicem appellationis, & reducit ad eum statu, in quo erat causa principalis post litis contestationem, per tex. in l. ita demum, C. de proc. Bart. & Bal. ibid. Marant. distinc. 6. num. 16. Hæc tam non ita simpliciter accipienda sunt: sed cum distinctione, quam tradit Innocentius IIII. in Concilio Lugdunensi. Qui ita distinguendo de- creuit: si appellatur post sententiam diffinitiuā: aut proponitur coram iudice appellationis, non esse appellatum, aut appellationem esse nullam,

Kk. 5 vel

322 ANALYS. IURIS PONTIFICI

vel alio modo, ad ipsum appellationem defertur
iurisdictionis non pertinere: & his casibus non
debet priori iudici aliquid inhibere, nisi prius
conferat, appellatum esse, c. Romana, §. si vero ex
tr. eod. aut nisi prius cognoscatur, an sua sit iuris
dictio, c. super literis, extr. de rescriptis. Poterit
quam igitur, vocatis partibus, cognoverit appelle
latum, vel suam jurisdictionem esse, statim per
terit inhibere: sicuti etiam si horum nihil in
bium reuocetur, sed de appellatione interpo
ta & competenti jurisdictione conseruat, c. pallo
ralis, §. præterea, extr. de off. deleg. &c. c. non so
lum, eod. Quod quidem procedit, si causa qualitas
appellationem admittat, non autem si
prohibeatur: putata sententia super notoriame
nre, vel de quo quis in iure conuictus & con
fessus est, & similibus casibus à iure prohibetur,
his enim iudex appellationis decernendis inhibi
tionis non habet facultatem, priusquam co
gnoscere cœperit, an appellatio sit recipienda,
vel non? &, an sit casus, in quo appellari posse
rit? d. c. Romana, §. si autem de appellat. in 6. Et
his patet, appellatione interposita ab interlocu
toria simplici appellabili tamen, iudicem appella
tionis, vñà cum citatione inhibitionem dare non debere. Ratio est. Quia ei de veritate
grauaminis primùm constare oportet, utrum
causa sit deuoluta, nec ne? quam diu enim co
noscit, an appellatio sit recipienda? an causa sit
deuoluta? inhibendi non habet potestatem. Ne
potest inhibere is extra judiciali appellatione.
Quia cùm sit tantum prouocatio ad causam, ha
beatque vim conuentionis, non suspendit pra
terita.

terita: sed tantum futura respicit, ne indebet molestetur, Panor. in c. dilecti, num. 4. extr. demaior. & obedient. Apud quem vide, quomodo attentata post appellationem extraudiaciam reuocentur: eius enim opinionem sequitur Camera. Proinde non decernitur appellatio, quando tertius appellat, pro suo interesse: quia titulus, ff. nihil innouari appellat. pendente, non procedit in tertio aliquid innuantem, quia res inter alios acta, Felin. in c. cum super, num. 11. extr. de re iudic. & Panorm. in c. in literis, extr. de restitut. spol. Nec debet iudex inhibere in interdicto retinendæ possessionis: quia iudex inhibendo causæ principali præiudicaret, c. 2. extr. de elect. Quare si appellatus, pendente appellatione possessionis commodo fruatür, inhibitio ad instantiam appellantis concedi non debet: quia nemo prohibetur ut sua possessione, etiam appellatione pendente, glos. in d. c. non solum, de appell. in 6. Rot. decis. 44. num. 1. & 2. Denique in causa nullitatis, quando, ratione nullitatis, principaliter appellatum est, cum citatione inhibitio decerni non debet. Ratio. Qui postquam sententia in re iudicatam transiuit, eius executio nullitatis processu remorari non debet. Præterea, pro iudice præsumitur tantisper, donec de nullitate sententiæ doceatur, c. præsentium, 67. quest. 1. Formam inhibitionis vide apud Specu. tit. de citat. §. dicto. verb. porrō.

Quæ Pugnantia Appellationis?

Sunt modi, quibus appellationum formalia possunt impugnari: Ut si appelleat, qui appellare non

§24 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

non potest, vel contra eum, contra quem non ceditur appellatio: vel ab eo, à quo, propter sublimitatem dignitatis, non potest appellari: vel causa qualitas appellationem non admittit: & almodi, quibus non est necesse appellare, quos videlicet in c. si qui appellat, §. is aūt, 2. q. 6. Veluti a sententia lata citra ordinē iudiciorū, vel lata contumices priūs iudicatas, à quibus prouocatum nō dicitur. Item si lata sit contra ius scriptū, secus si contraria litigatoris: itē si lata sit ab uno iudice pluribus dictibus datis. Item si iudex contra statutū, legem modum certa ratione & fine certo non obseruit multam irrogauerit: si sententia sit laudice mercede corrupto: item, si eligatur inhabilis ad honorem, propter infirmitatem. Pugnant etiam cum appellatione illi modi, quibus ipsa prohibetur, quod variè contingit. Primo, non appellat verus contumax, l. consummatis, ff. de re iud. 2. Non appellatur ab excusatore, nisi modus excedatur in exequendo, libet. C. quorum appellat, non recipit. 3. Non appellatur à sententia lata super reductione ad arbitrium boni viri: iuxta Innocentium III in c. penul. ext. de rescrip. 4. Non appellatur, quies Fiscalis calculi satisfactio postulatur, aut butariæ functionis solenne munus exposicione, aut publici vel etiam priuati, dummodo euidentis atq; conuicti redhibitio debiti flagitetur, abstinendum, C. quorum appellat, non recipit. 5. Non appellatur à Principe, c. cuncta, 11. q. 3. 6. Non appellat, qui se à iudice non prouocaturum promisit. 7. Si Imperator ita iudicem dederit, vnde licet ab eo appellare, d. l. 1. ff. à quibus appellat, non licet.

licet. 8. Non appellatur à præfecto prætorio, l. i. C. de off. præf. præto. 9. Non appellatur à sententia arbitri cōpromissarij, l. i. C. de arb. 10. Nō appellatur à sententia momentaneæ possessionis, c. ei qui, 2. q. 6. 11. Non appellat is, quem constitutit publicum esse debitorem, l. fin. C. eodem. 12. Non auditur appellans, ne voluntas defuncti testamento scripta reseretur, vel ne scripti heredes in possessionem mittantur, l. quisquis, C. quorum appell. non recip. 13. Non permittitur appellare, si res dilationem non recipiat: veluti, ne testamentum aperiatur, ne frumentum in versus militum, vel in annonæ subsidia contrahatur: ne tunc scriptus hæres in possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur, id quod minus fiat, non permittitur appellare. Item quod minus pignus vendere liceat, appellari non potest, l. fin. ff. de appellat. recipiend. 14. Nō appellat, qui terminum recepit ad soluendum, vel non sententiæ acquieuit, c. gratum, extr. de off. deleg. 15. Non appellatur ab eo, quod à maiore & saniore parte Capituli fuerit constitutum: nisi à paucioribus aliquid rationabiliter obiectum fuerit, c. i. extr. de his quæ à ma. parte, &c. 15. Non appellat Officialis condemnatus à proprio iudice, ratione malè gesti officij, l. nulli, C. eod. 16. Non appellatur à correctione Superioris, c. licet, extr. de off. ord. 17. Non appellat tutor datus, sed intra tempora præstituta, excusationem allegabit, & si fuerit repulsa, tunc demū appellabit, sed vocat ad aliquid munus, vel honorem, mox appellare potest, l. i. §. si quis tutor, ff. quando appell. 18. Non appellat condemnatus

tus

326 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

tus de falsa moneta, l. i. C. de fal. mon. Neque appellatur in alijs delictis notorijs: quia appellatio non debet esse iniuritatis præsidium. Ideo homicida, veneficus, adulter, maleficus, & qui manifestam violentiam commisit, coniunctus, & voce propria confessus, non appellant, l. i. C. quorum appell. non recip. 19. Non appellatur sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti. Quod locum habet, quo ad hoc, n. suspendatur sententia: nam per appellationem non suspenditur, cum secum trahat executionem, &, non obstante appellatione, quis excommunicatus denuntiari potest, c. pastoralis, am. de appellat. &, c. is cui, de sententijs excō. in. ap. pellari tamen potest ad hoc, vt negotium transferatur ad Superiorē, c. peruenit, extr. de appellat. &, c. per tuas, extr. de sententijs excom. Et tūc Superior absoluere potest excommunicatorem appellantē, & nō tenetur reū remittere excommunicatorem pro absolutione, nisi velit, ap. tuas, extr. de sententijs excom.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Non sufficit appellanii, docere, quod exceptionem ligimam & veram opposuit & appellavit, nisi doceat prius exceptionem non admissam, appellasse, c. dilecti, extr. eod.

Si iudex confessionem aduocati eadem die revocat pro litis contestatione velit habere, vel processum à subdelegato subdelegati factum ratificet, licite appellatur, c. cum causam, extr. eod.

Collatio

Collatio beneficij facta post appellationem, ex probabili & verisimili causa, interpositam, est ipso iure nulla, c. i. extr. eod.

Si ante sententiam, vel postea, fuerit appellatum huiusmodi appellationibus annus indulgetur, aut ex necessaria & evidenti causa biennium: nisi forte iudex breuius tempus, secundum locorum distantiam & personarum & negotij qualitate fuerit moderatus: intra quod, si, qui appellauit, causam appellationis non fuerit prosecutus, tenebit sententia lata. Si post sententiam appellaverit, & a causa sua cecidisse videtur: nec amplius super eodem negotio audietur appellans. Si vero a grauamine, & ante litis ingressum fuerit appellatum, huiusmodi audiatur appellans: quoniam sacri Canones, etiam extra iudicium passim appellare permittunt. Nec solent huiusmodi dici appellationes, sed prouocationes ad causam. Si autem ante sententiam quis appellauerit, cogitur illius stare iudicio, ad quem noscitur appellasse, c. cum sit Romana, extr. eo. &c. personas, extr. eod.

Qui de crimine impetratur, appellare potest, nisi sit notorium, d. c. cum sit Romana, §. præterea, extr. ecd.

Appellatio generalis, respectu causa, non valet, c. inter cetera, extr. eod.

Eiam, non obstante appellatione, ex falsa causa interposta, potest iudex ad ulteriora procedere, c. super eo, §. si amem, extr. eod.

Supersedetur, propter articulum, in quo appellatum est iam super principali causa, si sine illo articulo expediri non potest, c. super eo, extr. eod.

Coram iudice, a quo appellari in una causa possum:

m. alia

528 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
in alia conueniri, nisi eum recusem, vt suspectum, c. a.
hac, extr. eod. & c. proposuit, extr. eod.

Lapsus biennij non praejudicat appellanti, quod minima
ex causa legitima audiatur, saltem per beneficium refu-
tationis in integrum, c. ex ratione, extr. eod.

Generalis & vaga appellatio respectu cuiuslibet gru-
uaminis non valet: sed si ad certam causam restricta fuerit,
c. consuluit, extr. eod.

Excommunicatus, pendente cognitione appellationis
absolui potest ad cautelam: & si apparet, eum legitime
appellasse, non punitur, ob celebrationem diuinorum,
ad presentiam, extr. eod.

Iudex, qui recusatur, statuit certum tempus adiutorio
ad finiendam causam, quo elapso, si finita non fuerit,
principali procedit, c. legitima, eod. in 6.

Si index requisitus non tradit apostolos, & postea
procedit in causa, non valet processus: nisi renunciare
fuerit appellationi, c. vt super, eod. in 6.

Si negetur, per appellationem negotium denuntiatur,
non inhibebit iudex superior, iudicem principalem, c. in
inferiorem procedere: nisi prius de deuolutione confir-
mit: item est, si dicatur ex iniusta causa esse appellatum.
Non enim inhibet, nisi prius recepta appellatione, c. in
manu, §. si verò, & §. quod si, eod. in 6.

Iudex appellationis iniquæ appelleantem ante senten-
tiā remittere debet ad iudicem principalem, & in ex-
pensis condēnare; & hoc si principalis iudex non detul-
rat appellationi: sed si detulit, nō fiet remissio de necessari-
te, cùm totius cause decisio in Superioris potestatem, per
delationem inferioris sit trāsfusa, c. cùm appellationib.
cod. tit. in 6.

Per appellationem interpositam à diffinitiuā, reuocari potest interlocutoria, principali negotio præjudicans, c. licet, eod. tit. in 6.

Qui appellat extra iudicium, intra decem dies (ex quo ciuit grauamē) appellare debet, postea per remedium communis audietur, sed non per appellationis remedium, c. concertationi, eod. tit. in 6.

Ante diffinitiū sententiam, appellanti non licet prosequi causas in appellatione nominatim non expressas: Nec processus primi iudicis iustificari, vel impugnari potest, nisi ex actis coram eo, Clem. appellanti, eod. tit.

Tempus, ad prosequendam appellationē ab homine, vel à iure, præfixum, non currit appellanti, compromisso durante, vel de partium expresso consensu, nisi periculo imminentē ex mora iudex aliud decernat, Clem. quādiu, eod. tit.

Appellans, prosequi & finire tenetur appellationem extra iudicialem, intra annum, à die interpositae appellationis, vel illati grauaminis: quo non factō (impedimento iusto cessante) appellatio est deserta, Clem. sicut, eo tit.

Si appellans intra triginta dies, instanter non petit apostolos, appellationi renūtiat, c. ab eo, eod. in 6.

Si iudex modo debito requisitus apostolos nō tradit, sed postea procedit: non valet eius processus, d. c. ab eo, in 6.

Sufficit apostolos peti vno contextu sepius & instanter ad quos recipiendos, si iudex certum terminum statuat, appellans illos non petens in termino, appellationi renūtiat: Idem cū iudex statuit terminum iuris incertum, intra quem appellans illos debitè non petiuit, vel oblatos recipere renuit, Clem. quamuis de appellat.

30 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

Innouata per iudicem, post definitiūam semetiam
qua appellatum extitit, reuocantur statim per iudicem
appellationis: e. i. am si ante appellationē fuerint inno-
ta. Attentata verò post appellationem, ante definitiūam
non reuocantur, nisi primò de veritate constiterit: nō
post inhibitionem debito modo factam attentata fuisse,
c. non solum, eo. tit. in 6.

Valeat appellatio coram maiore parte plurimi
dicū. Sed appellato est appellatio, delatio, & termini
fixio inimanda, Clem. i. eod. tit.

Appellans autē sententiā tenetur exprimere causam
rationaliēm coram ipso iudice aquo, nec in contumaciam
admittitur exceptio, c. vt debitus honor, extr. eod.

Si iudex, à quo est appellatum à grauamine, uocat,
potest in principali causa procedere, c. cum iudicante,
extr. eod.

Altera parte contumaciter absente, potest iudicem
appellationis, etiam principale negotium definiri, c. iudicante
litis contestationem, fuerit appellatum, c. per iudicem
eod.

Vbi ex dilatatione imminet periculum, etiam pars
parte prosequente, potest iudex ad quem supplere, per
compellendo ad prosecutionem, c. oblatæ, extr. eo.

Protestatio contraria actui nullius est momentis
licitudinem, extr. eod.

Contraria allegans, non est audiendus, d. c. solita-
dinem, extr. eod.

Per appellationem legitimè interpositam principali
cum accessorijs ad iudicem appellationis defertur, c. iudicante
lectis, extr. eod.

Iudic.

Iudex aquo, non obstante appellatione, cognoscit de causa, si appellans non prosequitur: & iudex, ut suspensus recusatus potest alteri causam committere, c. ad hæc, extr. eod.

Iudex aquo potest præfigere terminum appellanti, ad prosequendam appellationem, quo lapsus, readsumit iudex iurisdictionem, c. ad aures, extr. eod.

Cont: a constitutiones regulares, appellatio religiosa non defendit, c. quia nos, ex. eod.

A iudice iurisdictionem exequente non appellatur, c. consuluit, extr. eod.

Sementia excommunicationis, suspensionis, & interdictionis dilata sub conditione suspenditur, si ante conditionis eventum fuerit appellatum, c. præterea, extr. eod.

Causa non est ad iudicem aquo remittenda, appellatione adhuc non iustificata, nisi de partium consensu, c. accepta, extr. eod.

Delegatus etiam datus cum clausula (appellatione remota,) recusari potest, si est consanguineus impetratis, vel si fuit ad vocatus eius in illa causa, c. postremo, extr. eod.

Causa suspicionis proponenda est coram iudice, qui recusat, & probanda est coram arbitris, c. secundo, §. 3. ext. eo.

Si appellatio recipitur à iudice, vel approbatur à parte, terminus ad eam prosequendam præfixus obtinet vicem peremptorij, vt in absentem procedatur, ac si peremptoriè fuisset citatus: nec talis terminus præueniri poterit ab aliquapartium, c. sapè contingit, extr. eod.

Protestatione conservamus ius nostrum, c. fin. extr. eod.

Iustus metus excusat, adeò, quod nō appellās habetur

Ll 2 pre

932 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
pro appellante, si fuerit protestatio, & appellationicau-
sas duxerit exprimendas, c. si iustus, extr. eod.

Vna sententia pluribus condemnatis, si unus solus ad
appellationis beneficium conuolauerit, illius victoria in
communi ceteris suffragatur, si communi iure iuueni,
idemq; negocium, & eadem causa defensionis existat, q;
vna sententia, extr. eod.

Quoties clausula (appellacione remota) in mediob-
terarum ponitur: si sunt plura negotia se minimè con-
gentia, tantùm præmissa complectitur: nisi foris in sue
literarū prædicta clausula iteretur, c. inquisitioni, exi-

Ante inchoatam persecutionem appellationis, apli-
lans potest si vult in uito appellato petere, vt reminar
ad iudicem aquo, sed condemnabitur in expensis sua
per partē aduersam, c. interposita, §. ille deniq; extr. eod.

Articulus appellationis interpositæ à grauamine suæ
titur per iudicem ad quem, parte absente per contum-
iam, et iam lite non contestata in appellacione, ut
cipali causa, d. c. interposita, §. sanè, extr. eod.

Ab eadem sententia, ab eodem iudice, terriò appella-
non potest, c. sua nobis, extr. eod.

Appellatio, omisso medio iudice, interposita, capi-
non deuoluit, exceptione opposita, c. dilecti, extr. eod.

Si index de iure dubitans vult consulere Superiorum
dēbet consultationis copiam partibus edere, alias enarrati-
bis consultationis fides non adhibetur, c. intimasti, extr.
cod.

Per clausulam: (appellacione remota) inhibetur omni-
nis appellatio, qua à iure non indulgetur expreße, c. p.
storali, extr. eod.

D